
GENERALFORSAMLING 2020

Fredag d. 26.06.2020

Referat

09.45 – 10.00 **Registrering på Assembly Voting via link**

Velkomst

Formand Steffen Damsgaard byder velkommen. Der er 144 tilmeldinger til generalforsamlingen. Deltagelse og afstemning kræver, at man logger sig ind i Assembly Voting.

Grundet Corona blev generalforsamlingen i første omgang udsat. Bestyrelsen valgte at ud-sætte mødet til d. 26. juni 2020 i håbet om at kunne afholde det fysisk, hvilket dog ikke viste sig muligt. Derfor afholdes generalforsamlingen som et online møde, der afvikles fra Varde Kommunes Rådhus.

Generalforsamling

Pkt. 1. Valg af dirigent og stemmetællere

Erik Buhl, Varde Kommune, indstilles som dirigent.

Connie Skovbjerg, Sønderborg Kommune, Hanne Bille, Nordfyns Kommune og Susanne Eilersen, Landdistrikternes Fællesråd indstilles som stemmetællere.

Erik Buhl vælges til dirigent og de tre stemmetællere vælges.

Dirigenten konstaterer lovligt varsel samt lovlig afholdelse af generalforsamlingen.

Pkt. 2. Formandens beretning

Formand Steffen Damsgaard aflægger sin beretning om det forgangne år.

Kommentarer til formandens beretning:

Thor Temte, Næstved Kommune: En opfordring: Ville gerne have haft mulighed for at se listen over delegerede på forhånd, så man kunne tale sammen før opstart af mødet.

Formand Steffen Damsgaard: Det tages ad notam, dog med håbet om, at det igen fremover vil være muligt at afholde generalforsamlingen med fysisk fremmøde.

Flemming Damgaard Larsen, Lejre Kommune: Kvitterer for en god beretning og indsatsen i Landdistrikternes Fællesråd. Ønsker at Landdistrikternes Fællesråd i endnu større grad sætter fokus på erhvervsudvikling og jobskabelse.

Formand Steffen Damsgaard: Der henvises til de fem strategiske målsætninger, hvor netop rammevilkår for erhvervslivet og jobskabelse indgår, mens øvrige målsætninger om fx bosætning, infrastruktur og uddannelse også understøtter. Derudover nævnes forskellige initiativer, fx vækstteam ift. landdistrikter mhp. erhvervsudvikling og jobskabelse samt det forslag, at politikerne bør alene arbejde med udspil og politikker, der ikke kan hæmme jobskabelse.

Carsten Kudsk, Nyborg Kommune: Forespørger om Landdistrikternes Fællesråds holdning til initiativer ift. den grønne dagsorden, når fx SMV ønsker finansiering til grøn omstilling, herunder muligheden for samarbejde med pensionselskaberne ift. grønne investeringer i landsbyerne og landdistrikter.

Formand Steffen Damsgaard: Generelt er der set en bedring ift. finansieringsmuligheder i landdistrikterne, dog er der stadig udfordringer til investeringer. Der er arbejdet med vækstfronten og kontakt til politikerne for at diskutere udfordringerne. Ift. Vækstfronten er der forslået yderligere midler, så også mindre virksomheder kan låne. Landdistrikternes Fællesråd har også fokus på lovgivning, herunder er adgang til kapital og finansiering vigtigt. Landdistrikternes Fællesråd arbejder også med klimatiltag, herunder forsyningsstrukturen, hvor der er begrænset kapital, samt muligheden for større kompensation, fx ved investering i solceller mv. Tanken ift. samarbejde med pensionselskaberne er der, dog ikke de enkelte selskaber, men foreninger og paraplyorganisationer bag. Landdistrikternes Fællesråd vil gerne indgå i dialog med pensionselskaberne ift. afkast og risiko, hvor der arbejdes ind til sagens kerne.

Bo M Rasmussen, Haderslev Kommune: Kvitterer for årsberetning og indsatsen i Landdistrikternes Fællesråd. Fremhæver to fokusområder, herunder bosætninger med et ønske om aktiv fokus på planloven samt landsbyfornyelse, dvs. et ønske om flere midler i den pulje ud fra argumentet om, at mange landsbyer er slidte.

Formand Steffen Damsgaard: Kvitterer – det er vigtige fokusområder. Der udvikles pt. værktøjer, så landsbyerne kan udvikle sig (Landsby-booster). Derudover foregår et samarbejde med Collectiv Impact, som kan være med til at fremme dette via omlæggelse til multifunktionel jordfordeling. Har desuden arbejdet med omfordeling af boligplacering. Ift. landsbyfornyelse er der enighed om, at der er for få midler til den indsats i landsbyerne. Landdistrikternes Fællesråd har et ønske om, at staten også afsætter midler til tilskud til område- og byfornyelse.

Morten Flæng, Region Midtjylland: Kvitterer for beretningen. Glæder sig til samarbejdet med Landdistrikternes Fællesråd med et ønske om, at regionerne får en repræsentation i bestyrelsen.

Formand Steffen Damsgaard: Glæder sig over Region Midtjylland samt Region Syddanmarks nye medlemskaber i Landdistrikternes Fællesråd samt interessen fra øvrige regioner mhp. medlemskab. Ændring af repræsentation i bestyrelsen kræver, jf. vedtægterne, en ekstraordinær generalforsamling – men ønsket er noteret.

Mette Nielsen, Viborg Kommune: Forespørgsel: I lyset af Corona kunne det fremadrettet være frugtbart med erfaringsopsamling og videndeling fx ift. ideer, handlemuligheder og initiativer, fx landsbyernes måde at agere i lyset af Corona, nu hvor byfester pga. aflysninger i år ikke indgår som økonomisk grundlag for initiativer og hvor mange arrangementer ikke gennemføres i de lokale forsamlingshuse.

Formand Steffen Damsgaard: Påpeger at Landdistrikternes Fællesråd netop har som mission at samle, dele og kommunikere viden og erfaring til gavn for landdistrikterne. Derfor en opfordring til at sende gode eksempler ind, som Landdistrikternes Fællesråd kan dele dem til øvrige medlemmer – så det kan inspirere rundt til medlemskredsen. I år er der et særligt behov, og vidensformidlingen kræver at Landdistrikternes Fællesråd får kendskab til de gode eksempler.

Pkt. 3. Godkendelse af regnskab og budget (bilag 1a og bilag 1b)*

Statsaut. revisor Marianne Christoffersen, Beierholm Kolding, aflægger regnskab for 2019.

Der er givet en blank påtegning (?), dvs. ingen anmærkninger. Der har i 2019 været øget aktivitet, deraf følger øgede omkostninger – resultatet er et underskud på kr. 350.000.

Formand Steffen Damsgaard: Det er ikke et tilfredsstillende resultat, dog er der god dialog med banken Merkur Andelskasse – om genetablering af egenkapital. Der er fra Bestyrelsens side et stort fokus på likviditeten, herunder at holde driftsudgifterne på et minimum.

Kommentarer til regnskabet:

Christina K. Hansen, Holbæk Kommune: Udtrykker bekymring over bundlinje og likviditet, med et forslag til et fremadrettet arbejde med medlemsstigning. Endvidere en forespørgsel om, hvad Landdistrikterne gør for fremadrettet at få styr på grunddriften.

Formand Steffen Damsgaard: Bestyrelsen har et stort fokus på driftsdelen, hvor hver krone overvejes, og opgaverne prioriteres benhårdt. Der er set på lønniveau og timetal, hvor både medarbejdere og formand bidrager. Deler opmærksomheden om et fokus på reetablering af egenkapitalen. Desuden bidrager Sommerpakken ift. boost af Ø-pas til kr. 2 mio.kr. positivt til likviditet og egenkapital.

Carsten Kudsk, Nyborg Kommune: En forespørgsel om banker og kreditinstitutters potentielle interesse i landdistriktsudvikling, herunder deres mulighed for medlemskab.

Formand Steffen Damsgaard: Landsdækkende organisationer kan være A-medlemmer, det gælder også erhvervspartnerkaber eller foreninger, som fx Forenede Kredit. Derimod kan virksomheder ikke være medlemmer og dermed påvirke interessevaretagelsen direkte.

Der suppleres med orientering om, at der har været særlige forhold ift. 2019 regnskab, hvor forventninger om forskellige forhold ikke er blevet indfriet, og derfor har påvirket regnskabet den forkerte vej. Bestyrelsen har stor opmærksomhed på at øge medlemskredsen.

Christian Christensen, Ringkøbing-Skjern Kommune: Forespørgsel om, hvor sikker Landdistrikternes Fællesråd er på midlerne fra Erhvervsstyrelsen i lyset af, at nogle af de forventede midler ikke blev tildelt i 2019.

Formand Steffen Damsgaard: Den store del af midlerne, som udmøntes via Mål- og Resultatplanen er der ikke usikkerhed om. Dog var Landdistrikternes Fællesråd i 2019 stillet et større bidrag i udsigt ift. LAG-aktiviteter, hvilket ikke skete.

Formand Steffen Damsgaard præsenterer budget for 2020.

Kommentarer til budgettet:

Flemming Damgaard Larsen, Lejre Kommune: Udtrykker tillid til Bestyrelsens dispositioner og supplerer med et ønske om, at det realiserede regnskab samt budget for 2019 stod ved siden af budgettet for 2020, så man kan sammenligne tallene.

Sekretariatsleder Grethe Saabye: Kvitterer for dette, som vil blive efterkommet fremadrettet.

Jes Kjærsgaard: Forespørgsel om Sekretariatet overvejer at arbejde med flerårige budgetter.

Sekretariatsleder Grethe Saabye: Ift. Interreg-projekterne, som typisk er 3-årige er der blik for budgettet i årene fremover, og her arbejdes der ud fra et faktisk grundlag med flerårige budgetter. Samtidig kvitteres ud fra en betragtning om, at med den udviklingshast, der arbejdes med i Sekretariatet, stiger aktivitetsniveauet, hvilket understøtter vigtigheden af at kunne se flere år frem.

Pkt. 4. Fastsættelse af kontingent for det kommende år (bilag 2)*

Formand Steffen Damsgaard præsenterer bestyrelsens indstilling om kontingentfastlæggelse for 2021.

Baggrunden for forslaget er, at regnskabet for 2019 ikke har været som forventet, hvor bestyrelsen kan undersøgt, om der er en underfinansiering af aktiviteterne. Ift. mål- og aktivitetsplanen samt projektaktiviteter er der behov for en justering i kontingent på A og B-medlemmer, hvilket giver en bedre sammenhæng mellem de forskellige medlemskategorier.

ift. A-medlemmer: Der er to elementer i beregningen: Omsætning og antal medarbejdere, dog min. Kr. 10.000 og øvre grænse på kr. 40.000. Samt pris- og lønfremskrivning.

ift. B-medlemmer: En hævelse af grundbeløb fra kr. 10.000 til kr. 12.000 – dog med max. på kr. 27.000. Samt pris- og lønfremskrivning.

ift. øvrige medlemsgrupper vil der alene være en pris- og lønfremskrivning.

Kommentarer til punktet:

Christian Christensen: Forespørgsel om, om kontingentstigningen er indregnet i budgettet for 2020.

Formand Steffen Damsgaard: En præcisering, hvor dette afkræftes, at det først er en justering, der gælder fra 2021.

Pkt. 5. Indkomne forslag

Der er ingen indkomne forslag, hvorfor punktet ikke behandles iht. vedtægternes § 5.6.

Pkt. 6. Valg af formand

Der er ikke formandsvalg i lige kalenderår iht. vedtægternes § 8.3.

Pkt. 7. Valg af medlemmer og suppleanter til bestyrelsen*

I henhold til vedtægternes § 8.2. er der valg af medlemmer og suppleanter til bestyrelsen, jf. nedenstående:

Blandt A-medlemskredsen (landsdækkende organisationer og foreninger) er der to bestyrelsesposter på valg:

Arne Haahr Hansen, COOP, modtager genvalg.

Hanne Lene Haugaard, DGI, modtager genvalg.

Endvidere opstiller Peter Jørgen Kock, LandboUngdom.

Hanne Lene Haugaard er valgt med 68 stemmer. Arne Haahr Hansen er valgt med 49 stemmer. Peter Jørgen Kock er suppleant med 43 stemmer.

Blandt B-medlemskredsen (kommuner og regioner) er der én bestyrelsespost på valg:

Charlotte Roest, Næstved Kommune, modtager genvalg.

Endvidere opstiller Christina Krzyrosiak Hansen, Holbæk Kommune og

Flemming Damgaard Larsen, Lejre Kommune.

Christina Krzyrosiak Hansen er valgt med 50 stemmer. Charlotte Roest er suppleant med 20 stemmer. Flemming Damgaard Larsen fik 16 stemmer.

Blandt C-medlemskredsen (civilsamfundsorganiseringer på kommunalt niveau) er der en bestyrelsespost på valg:

Anders Kirkegaard Brandt, Landsbyforum Sønderborg, modtager genvalg
Endvidere opstiller Lone Kastberg, VibLand

Lone Kastberg er valgt med 41 stemmer. Anders Kirkegaard Brandt er suppleant med 40 stemmer.

Pkt. 8. Valg af revisor*

Bestyrelsen indstiller Marianne Christoffersen, statsaut. revisor, Boierholm Kolding som revisor.

Revisor Marianne Christoffersen er valgt.

Pkt. 9. Eventuelt

Hanne Smedegaard, Det nedsatte landsbyråd fra Favrskov: Udtrykker ønske om videndeling blandt medlemmer i en mere digitaliseret form – samt ønske om ekstra overvejelse ift., om der skal være yderligere A- og B-medlemmer repræsenteret i bestyrelsen, da det er vigtigt også at have ildsjæle.

Formand Steffen Damsgaard: Det er en medlemsbeslutning, som skal træffes på en eventuel ekstraordinær generalforsamling. Ift. videndeling findes der Liv og Land databasen Landdistrikternes Fællesråd ønsker også vidensdeling og -formidling og vil gerne tydeliggøre gode eksempler, men for at gøre gode eksempler tilgængelige forudsætter det indkomne eksempler.


Erik Buhl nedlægger sit hverv som dirigent og takker for god ro og orden

Formand Steffen Damsgaard takker for Erik Buhls virke og hverv. Ligeledes takkes deltagerne for at være med på mødet, og opfordres til deltagelse ved kommende netværksarrangementer og til stemmedeltagelse.

Note *

Grundet afholdelse af virtuel generalforsamling, som følge af COVID-19, foretages de i dagsordenen nævnte afstemninger, dvs. samtlige stjernemarkerede beslutningspunkter, samtidigt efter gennemgang og drøftelse af den samlede dagsorden.

Dirigent



Borgmester Erik Buhl, Varde Kommune

Referent



Helle Vestergaard Ibsen